
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS – AVARÉ  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

SETEMBRO/2017 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
EMITIDO EM: 10/2017 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Sebastião Francelino da Cruz 

 
Diretoria Adjunta de Administração 

Carina Maratta Montanha 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Thalita Fragozo Gonçalves Sant´Anna 

 
Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 
 

Diretoria Adjunta Educacional 
Raquel Souza Mattana 

 
Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Renato Guerra Santos 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Vinícius Roberto Mariano 

 
Coordenadoria de Área Núcleo Comum 

Vanessa Mota Andrade de Castro 
 

Coordenadoria de Curso de Agroindústria 
Mariana Camargo Schmidt 

 
Coordenadoria de Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Curso de Mecânica 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria de Curso de Técnico em Eventos 
Pércia Helena Sabbag Mazo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Ensino Médio de 

Mecatrônica 
Alexandre Menezes de Camargo 

 
Coordenadoria de Curso de Técnico Integrado Hospitalidade e Lazer 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria de Curso de Tecnologia em Agronegócio 
Maria Cristina Marques 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Talita Dina Rossi 
 

Coordenadoria de Extensão 
Gabriela de Godoy Cravo Arduino 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Newton Tamassia Pegolo 
 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Alex Maurício Mazo 

 
Coordenadoria de Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria de Curso Letras Português/Espanhol 
Elaine Campideli Hoyos 

 
Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 

Katia Hatsue Endo 
 

Coordenadoria de Biblioteca 
Artur da Silva Moreira 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................13 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA N.º AVR.0100/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º APROVAR o CÓDIGO ELEITORAL para as vagas eletivas da 

Comissão Local de Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-

2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP 

Câmpus Avaré: 

 

    Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0101/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Equipe Organizadora para condução do pleito com vistas à composição da Comissão 

Local de Elaboração do PDI 2019-2023 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré: 

 

JEAN CARLOS SILVA ROVERI – segmento docente 

CAROLINA CUNHA SEIDEL – segmento técnico-

administrativo 

JOSÉ NELSON FERREIRA JÚNIOR – segmento discente 

 

 

    Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0102/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora TALITA DINA ROSSI, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Avaré, SEBASTIÃO FRANCELINO 

DA CRUZ, no período de 11 a 25 de setembro de 2017, por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0103/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 

constituírem a COMISSÃO ELEITORAL LOCAL que organizará o Processo Eleitoral 

de composição do CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP Câmpus Avaré: 

 

 

Representantes do segmento Docente: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

             MARCELA PAVAN BAGAGLI 

 PÉRCIA HELENA SABBAG MAZO 

 

Representantes do segmento Técnico-Administrativo: 

             CAROLINE DE SOUZA ALMEIDA 

             MARCELO DIAS MARTINEZ 

 

Representantes do segmento Discente: 

MARIANA OLIVEIRA MACIEL 

THAINÁ CECÍLIA MORAIS DE SOUZA 

 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0104/2017, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0014/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO 

DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) do curso de LICENCIATURA EM LETRAS do 

IFSP - Câmpus Avaré, conforme segue: 

 

Designando como suplentes: 

             ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA 

             MARIA CAROLINE TROVO 

              

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ  

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

 

PORTARIA Nº AVR.00105/2017, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº AVR.0094/2017, DE 

18 DE AGOSTO DE 2017, que altera a PORTARIA Nº AVR.0071/2017, DE 14 DE 

JULHO DE 2017. 

 

Art. 2º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0071/2017, DE 14 

DE JULHO DE 2017, que designa a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré 

(FG-2), THALITA FRAGOZO GONÇALVES SANT'ANNA por motivo de Licença 

Saúde, conforme segue: 

 

Onde se lê: 11 de julho de 2017 a 10 de março de 2018. 

Leia-se: de 11 de julho a 07 de novembro de 2017. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0107/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0068/2017, DE 03 

DE JULHO DE 2017 que designa servidores para constituírem a Comissão de Inventário 

Anual de Bens Móveis, Imóveis e Inatingíveis do Exercício de 2017 do Instituto Federal 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré, conforme o Manual 

de Inventário Anual, aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014, conforme 

segue: 

 

             Designando: 

                                 ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR 

                                 CAROLINA CUNHA SEIDEL 

                                

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 

 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0108/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR em parte a PORTARIA Nº AVR.0012/2016, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2016 que designa servidores para constituírem o NÚCLEO DOCENTE 

ESTRUTURANTE (NDE) do curso de ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo Câmpus Avaré, 

conforme segue: 

 

   Designando como suplentes:  

                         HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 

                         LÍVIA CRISTINA DOS SANTOS 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.00109/2017, DE 18 DE SETEMBRO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº AVR.0093/2017, DE 

16 DE AGOSTO DE 2017, que altera a PORTARIA Nº AVR.0055/2017, DE 07 DE 

JUNHO DE 2017. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0110/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora CELIGRÁCIA MADDALENA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituição do Coordenador de Registros Escolares (FG-1), do câmpus Avaré, 

VINÍCIUS ROBERTO MARIANO, nos períodos de 25 de setembro a 06 de outubro; 16 

de outubro a 01 de novembro e 06 de novembro de 2017, por motivo de férias. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0111/2017, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0067/2017, DE 03 

DE JULHO DE 2017 que designa servidores para constituírem a Comissão de Inventário 

Anual do Almoxarifado do Exercício de 2017 do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Avaré, conforme o Manual de Inventário Anual, 

aprovado pela Portaria nº 5.656, de 22 de outubro de 2014, conforme segue: 

 

Destituindo: 

                             THALITA FRAGOZO GONÇALVES SANT'ANNA 

             Designando: 

                              JOSIMAR NOGUEIRA BATISTA 

                         

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0112/2017, DE 26 DE SETEMBRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 

de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

          Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA 

SARTORI como COORDENADOR DE ESTÁGIO OBRIGATÓRIO 

SUPERVISIONADO do curso de BACHARELADO EM ENGENHARIA DE 

BIOSSISTEMAS do IFSP - Câmpus Avaré com carga horária de até 6 horas semanais, 

de acordo com o critério da Coordenadoria do curso. 

 

        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 
 

 

 

 

PORTARIA Nº AVR.0113/2017, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 
 

DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 

2015, 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1.° INDICAR a servidora THAIZA GOES FRENAUX – CPF: 

025.185.685-22 como titular e o servidor RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA – 

CPF: 303.895.518-30 como suplente para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, 

exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

 

06-582/2017 

 

PRO7 GESTÃO, ASSESSORIA E 

SERVIÇOS EIRELI - EPP 

 

Serviços continuados de 

Cozinheiro (a) 

 

Art. 2.° ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios. 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL – IFSP CÂMPUS AVARÉ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

SETEMBRO 9 13 

 


